talen gjør han Rede for Skriftets Anledning, nemlig hans Beskjæftigelse med Latin, Græsk og Hebraisk. *Et animi occasione præcepta omnia earum trium linguarum Grammatica, cum aliis, tum etiam de literis, diligentius expendere et inter se conferre cogitatus sum.* Unde animadverti vulgarem literarum doctrinam hominum magis arbitrio quam naturæ præscripto institutam esse. Diphthongi etiam doctrinam, in lingua Græca et Latina, inventum et placitum hominum potius quam naturæ dogma esse. Animadverti etiam tum ad literas ipsas, tum ad linguas omnes recte et facile discondas magnopere utile et necessarium esse: ut doctrina aliqua literarum omnibus linguis communis extaret. Eam autem nullam veram et constantem esse posse: nisi ea ipsa natura, omnibus hominibus et gentibus communi, describatur. Han fandt imidlertid ikke noget Skrift derom, der tilføjedes stillede ham. Længe beskjæftigede han sig da med at komme efter den naturlige Dannelse af Lydene. *Hoc ergo naturæ artificium hoc scripto explicare, et inde veram, nativam, perspicuam, facilem et omnibus linguis communem, literarum doctrinam describere et publice proponere studui.* Hafnia 1 Augusti 1585. Bogen selv handler især om Latinen, men medtager ogsaa de andre Sprog og Modersmaalet. Han betragter Lydens Dannelse, efter Talerstedernes Natur, deres Inddeling, og de enkelte Bogstaver med mange Stæder af klassiske Forfattere til Oplysning. S. 84 handler han De j in lingua Danica, og medtager her den jyske Udtale: *Ante vocalem ut Jact venatio, Jæg quercus — Et consona præcedenté, ut Sjel smegma, ljer argilla — Post vocalem, ut maj frondes festæ vel verbæ, māj locus palustris — Atque hætenus de Je.* (Saa gammel er denne Benævnelse for Jod, som Rast har optaget.) S. 177: *De diphthongo ex vitiosa scriptione nata.* S. 183 findes den simple Sætning, at enhver Vokal danner en Stavelse: *Quod autem nulla vocalis cum vocali in eadem syllaba proferri possit: ex vera literarum doctrina patet: vocalis enim toto ore et certo oris tolius habitu et forma proferitur. Os autem non potest uno tempore nisi unum habitum induere et sustinere. Ac proinde non nisi unam vocalem uno tempore proferre (etc. etc.)*

Mindre original og kun handlende om Latinen er: *De ortho-*

graphia orationis erudita et latina, Theses disputandae — præside M. Ivaro Stubbæo, prof. pædagog. Respondente Lagone Christiano Ripensi. Hafn. 1592. 4. Han bekjemper blandt andet Jakob Madfens Skrivemaade ejus etc. Men han hylder Udtalens Lov, og badler dem, der skrive Bogstaver, som ikke udtales, quod tamen in sua lingua communiter faciunt Galli, Scoti et Angli. Hvorfor tager han ikke sine kjære Landsmænd med, der den Gang skulde have havt Banskælighed ved at gjøre Regnskab for ethvert unyttigt Bogstav, de have skrevet.